

Nota van Inlichtingen behorende bij de aanbesteding Leveringen Polyelectroliet (DIG-12455)

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord	Percelen
1		2.5 Planning	De planning wordt als volgt:	2-5-2022 Beschikbaar stellen van het inschrijfformulier met testuitslagen van de desbetreffende Inschrijver 31-5-2022 Publiceren Nota van Inlichtingen 17-6-2022; 13:00 uur Uiterste datum en tijdstip van ontvangst van inschrijvingen op TenderNed Weken 25-26 Beoordeling inschrijvingen 4-7-2022 Bekendmaking gunningvoornemen op TenderNed 25-7-2022 Streefdatum ondertekening Raamovereenkomst 1-11-2022 Streefdatum aanvans opdracht	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord	Percelen
1	Inhoud	Tank volume Haarlem	In bijlage 5 staat de ordergrootte van Haarlem Waardepolder op 15 ton (15000 kg) de tank is echter maar 12 m3 en de bestelgrootte is volgens het personeel maximaal 10 ton. Wat is de juiste hoeveelheid die per levering besteld wordt in Haarlem Waardepolder.	De bestelhoeveelheid voor AWZI Haarlem Waardepolder is maximaal 10 ton.	Perceel 1 Uitgegist slib
2	Proces	•611 Praktijktesten polymeerproducten	Volgens de beschrijving mogen wij met meerdere polymeer soorten een test uitvoeren per installatie, of met 1 polymeer soort met diverse doseringen per test, die wordt vastgelegd en bemonsterd door het waterschap. Is dat juist?	Er wordt 1 test gedaan per PE soort, hierbij worden 5 monsters genomen 5 uur na afbij de installatie zoals opgegeven in de Raamovereenkomst. Dit betekent dat er maximaal 4 PE soorten getest kunnen worden en uiterlijk 10:30 gestart moet worden met de test. Een mogelijkheid zou ook zijn om een dag in te regelen en dan de volgende dag de test te doen. Dan worden er minder PE soorten getest.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
3	Contract	•213 Doel van de aanbesteding pag 10 en 6.2.3 Financieel pag 30	De raamovereenkomst wordt aangegaan voor een jaar met een verlenging van drie maal een jaar met gelijkblijvende voorwaarden. De polymeerprijzen staan onder druk, en er wordt niet gesproken over een indexering van de polymeer prijs. Wij verzoeken u om met zoals andere waterschappen een specifieke index toe te passen op de prijs van het polymeer. De indexatie zal twee keer per jaar plaatsvinden op basis van de ICIS rapportages van basisgrondstoffen voor de productie van PE. De basisgrondstoffen zijn propyleen, ethyleen-oxide en nafta. Van deze stoffen worden door ICIS rapportages opgesteld, die gebruikt worden voor de indexering. Voor elke stof is een weefactor gebaseerd op aandeel in het eind product PE meegenomen (STOWA 2012-06). Om tot afwikking te komen worden de prijzen van 6 maanden gemiddeld en gebruikt voor de berekening van de index. Dhr. Frans Visser, beleidsadviseur waterketen Waterschap Vallei en Veluwe - 055-527 29 11, is de aanspreekpersoon voor meer informatie hierover.	Voor de indexatie wordt de aangepaste methode gehanteerd die is overeengekomen met de VvZB op 24 mei 2022 op basis van de ICIS cijfers. De bijbehorende afspraken worden tevens overgenomen. Dit betekent dat als uit de evaluatie van de formule blijkt dat aanpassing nodig is, de Raamovereenkomst hier op zal worden aangepast.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
4	Proces	•61Gunningcriteria Pagina 25	Met de rekenmethode 70/30, emvi/dosering kan het lonen om laag in droge stof te draaien met een lage dosering, waardoor het waterschap uiteindelijk minder polymeer afneemt, maar de totale slib verwerking kosten ruim €50.000 meer kunnen zijn per jaar. Heeft HVR hier rekening mee gehouden?	Ja.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
5	Inhoud	Inschrijvingsleidraad dossier DIG-12455, 2.4.1. blz 10,	"Binnen elk perceel wordt beoogd 1 opdrachtnemer te contracteren". De percelen bedoeld in de huidige situatie worden niet afgevoerd van een perceel na de testen ook de overige AWZI's moet gaan beleveren onder dezelfde voorwaarden?	De winnaar van het perceel krijgt alle AWZI's van het betreffende perceel gegund. De voorwaarden zoals opgegeven in de Raamovereenkomst gelden voor alle leveringen. Hoe te komen tot de meest geschikte soort PE voor de locaties van het perceel waar niet getest is wordt na gunning door Opdrachtnemer en Opdrachtgever in overleg bepaald. Indien besloten wordt een ander soort PE te leveren zal deze voor meer-/ minderkosten in aanmerking komen.	Perceel 1 Uitgegist slib
6	Contract	Inschrijvingsleidraad dossier DIG-12455, 3.1 blz 14	Ontbinding Raamovereenkomst, HHR heeft in bepaalde gevallen recht van ontbinding. De opdrachtnemer heeft op geen enkele wijze de mogelijkheid de raamovereenkomst te ontbinden. Graag zien wij in de raamovereenkomst een mogelijkheid opgenomen om met in achtneming van een redelijke opzeg termijn als opdrachtnemer de raamovereenkomst te ontbinden.	De Opdrachtnemer heeft het recht de Raamovereenkomst te ontbinden conform de AWZI-2018.	Perceel 1 Uitgegist slib
7	Inhoud	Inschrijvingsleidraad dossier DIG-12455, 3.4 blz 17.	Vergoedingen. De vergoedingen genoemd in dit artikel staan niet in verhouding tot de werkelijk gemaakte kosten. (leveren, verbruik, retour halen en verwerken restanten) Is het mogelijk dat indien het product voldoet aan de minimum eisen, dit wordt opgenomen op de betreffende AWZI, en dat de vergoeding wordt berekend op basis van de aangeboden prijs.	De vergoeding zoals opgenomen in de Leidraad blijft gehandhaafd. HHR vindt het verstrekken van een wisselende vergoeding per Inschrijver niet wenselijk.	Perceel 1 Uitgegist slib
8	Inhoud	ingediende vragen	bij vraag referentie 5,6 en 7 heb ik alleen aangegeven dat het over perceel 1 gaat. Dit is niet correct de vragen gaan over alle 3 de percelen.		Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
9	Inhoud	Inschrijvingsleidraad dossier DIG-12455, 6. blz. 25	Gunningcriteria. De inschrijver met het maximaal aantal punten krijgt een raamovereenkomst gegund voor levering van polyelectroliet voor de installaties van het betreffende perceel. (zie vraag 1) onder welke voorwaarden moeten er dan leveringen plaatsvinden? Het aangeboden product op de testinstallatie hoeft niet het geschikte product te zijn voor de andere AWZI's van het perceel. bovendien is de leveringsomvang per levering niet duidelijk (bulk, hoeveelheid per levering containers).	In overleg met opdrachtgever kan besloten worden een geschikt soort PE voor een AWZI te leveren. Deze zal voor meer- / minderkosten in aanmerking komen. Informatie over de leveringsomvang van de AWZI's is in de aangepaste bijlage 5 opgenomen.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
10	Inhoud	Bijlage 3 concept Raamovereenkomst. 3.2 blz. 2	"De overeengekomen prijzen zijn vast en onveranderlijk gedurende de duur van deze Raamovereenkomst" dit houdt in dat de prijzen voor 4 jaar vast dienen te zijn. Dit is in de huidige situatie verre van reëel. Is het mogelijk om een indexering (nader overeen te komen) in de raamovereenkomst op te nemen?	Ja. Voor de indexatie wordt de methode gehanteerd die is overeengekomen met de VvZB op 24 mei 2022 op basis van de ICIS cijfers. De bijbehorende afspraken worden tevens overgenomen. Dit betekent dat als uit de evaluatie van de formule blijkt dat aanpassing nodig is, de Raamovereenkomst hier op zal worden aangepast.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
11	Contract	Betreft prijs aanbesteding polymer HivRijnland	In de bijlage concept raamovereenkomst lees ik bij artikel 3.2 de volgende stelling: "3.2 De overeengekomen prijzen zijn vast en onveranderlijk gedurende de duur van deze Raamovereenkomst." Dit is niet conform eerdere afspraken mbt 2-jaarlijkse indexering voor productprijzen. Een vaste prijs voor 4 jaar is onmogelijk. Indien dit niet wordt aangepast kan en mag Kemira Rotterdam BV niet deelnemen aan deze aanbesteding. Kunt u dit aanpassen svp?	Ja. Voor de indexatie wordt de methode gehanteerd die is overeengekomen met de VvZB op 24 mei 2022 op basis van de ICIS cijfers. De bijbehorende afspraken worden tevens overgenomen. Dit betekent dat als uit de evaluatie van de formule blijkt dat aanpassing nodig is, de Raamovereenkomst hier op zal worden aangepast.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
12	Contract	Aanvulling Refnr. 3 - 2.3 Doel van de aanbesteding pag 10 en 6.2.3 Financieel pag 30	In aanvulling op onze vraag met referentie nr. 3 zal het u niet ontgaan zijn dat er een zeer turbulente markt aan het ontstaan is met extreme prijsverhogingen. Inmiddels vindt er met de vereniging van zuiveringsbeheerders van alle waterschappen een discussie plaats over het invoeren van een extra toeslag voor het PE bovenop de gebruikelijke indexering. Dit vanwege de extreme energie prijsstijgingen die de PE producten veel duurder maken. Een prijsvaste periode van "slechts" 1 jaar is al onmogelijk laat staan 4 jaar. Er zal dan ook geen garantie gegeven kunnen worden over een langere prijsvaste periode dan 3 maanden zo lang deze crisis duurt. Wij verzoeken u dan ook eea aan te passen naar de huidige marktsituatie.	Een indexatiemethode wordt toegevoegd aan de Raamovereenkomst. Zie antwoord op vraag 3. HHR is voornemens het resultaat van het overleg met de VvZB te volgen.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
13	Uitvoering	doorzet en verwijderingsrendement.	bij het niet halen van de doorzet of het verwijderingsrendement. Betekent dit dan een NO?	Het niet behalen van het rendement betekent geen NO. De in bijlage 5 opgenomen nominale doorzet is 80% van de van de maximale doorzet.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
14	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 2.3 Doel van de aanbesteding, 6.2.1 gunning criteria, Bijlage 6 Programma van eisen,	In het PvE en paragraaf 2.3 wordt gesproken over het doel van de aanbesteding; "zo laag mogelijke kosten na de slibontwatering" en Beste prijs kwaliteit. Hierbij zijn de laagste kosten voor eindverwerking van ontwaterd slib leidend en werken verkregen door een combinatie van kosten gebruikt PE en behaald 65%.	Integrale kosten van de slibketen zijn voor HHR van belang. Een aanvullende doelstelling is om een partij te contracteren om zo duurzaam mogelijk te ontwateren. Hoeveel bekend is dat dit niet altijd de meest duurzame PE voor HHR zal zijn, werd op het moment van publiceren het verbruik als het meest geschikte duurzaamheidsaspect voor onderhavige aanbesteding gezien.	
15	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 6.2.1 gunning criteria	Op de site van Pianoo treffen wij het volgende document aan: https://www.pianoo.nl/sites/default/files/documents/hoof-bepaal-je-beste-prijs-kwaliteitverhouding-juni2016.pdf In dit document wordt het volgende gesteld: Relatieve of absolute beoordeling Bij een relatieve beoordeling is de score van een inschrijving bij een prijs of een wens afhankelijk van een andere inschrijving. Meestal wordt gescoord ten opzichte van de beste inschrijving bij die prijs of wens. Bijvoorbeeld Score = 40 x i/p, de score voor prijs wordt berekend door de laagste prijs te delen door de geboden prijs. Om diverse redenen wordt een dergelijke methodek nadrukkelijk afgeraden. Een belangrijke reden is dat bij dergelijke formules de rangorde tussen twee inschrijvingen A en B afhankelijk kan zijn van een derde inschrijving C. Bij gebruik van absolute scores wordt de inschrijving van A niet vergeleken met andere inschrijvingen en zijn de scores die A krijgt niet afhankelijk van anderen. Kunt u ons uitleggen waarom Rijnland gekozen heeft voor deze methodek die sterk wordt afgeraden en door geen enkel andere aanbesteding voor polymeer wordt gehanteerd en waar de meerwaarde wordt gevonden?	Deze prijsformule wordt standaard door Hoogheemraadschap van Rijnland gehandhaafd. Er is voor onderhavige aanbesteding geen aanleiding gezien hier van af te wijken.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
16	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 6.2.1 gunning criteria	Het polymeer verbruik maakt zowel deel uit van subcriterium 1 als subcriterium 2 en wordt zo tweemaal meegewogen. In beide wegen kan het pe verbruik een tegengestelde werking hebben. Hoeveel wij deze gunningsmethodek in zijn geheel afkeuren zou het indien u meent deze te moeten gebruiken beter zijn: -criterium 1 uit de kosten voor slibverwerking te laten bestaan (formule B van bladzijde 29) -criterium 2 uit de kosten voor verbruik polyelectroliet te laten bestaan.	De gunningscriteria blijven gehandhaafd.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
17	Inhoud	Inschrijvingsleidraad 6.2.1 gunning criteria	kunt u dit aanpassen?	De gunningscriteria blijven gehandhaafd. Zie het antwoord op vraag 14.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
18	Contract	overeenkomst	Nergens vinden wij beschreven tegen welke condities, prijzen en eisen(slibverwerkingskosten) de onderliggende locaties beleverd dienen te worden. Wij dienen dit te weten omdat dit mogelijk de calculatie van het "referentie"perceel beïnvloed. kunt u hier duidelijkheid in verschaffen?	De PE dient geleverd te worden tegen de door u ingediende prijs voor het perceel, ongeacht de locatie waar de PE geleverd wordt (binnen het betreffende perceel). Voor uw calculatie kunt u uitgaan van de informatie zoals opgenomen in de aangevulde bijlage 5. Indien besloten wordt een ander soort PE te leveren zal deze voor meer-/ minderkosten in aanmerking komen. Er worden geen aanvullende eisen gesteld. Indien de resultaten tegenvallen zal samen met u bekeken worden of uw voor de betreffende locatie een ander soort PE kunt leveren, waarmee de slibverwerkingskosten verlaagd kunnen worden.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
19	Juridisch	(raam)overeenkomst	In tegenstelling tot de lopende contracten van Rijnland wordt in de nieuwe procedure slechts uitgegaan van contracten met slechts 1 leverancier per perceel. In het eerder aangehaalde Pianoo handreiking wordt in dit geval gesteld: " Daarbij moet onderscheid gemaakt worden tussen raamovereenkomsten met één ondernemer en raamovereenkomsten met drie of meer ondernemers.20 In het eerste geval moeten alle (wezenlijke) voorwaarden van toekomstige opdrachten reeds bij de aanbesteding worden vastgelegd. Bij raamovereenkomsten met meerdere ondernemers vindt er nog concurrentie plaats in de fase van gunning van nadere opdrachten, zodat het hier niet noodzakelijk is dat alle voorwaarden van toekomstige opdrachten volledig vast liggen." In uw leidraad zijn naar ons inziens nog niet alle voorwaarden voor levering en contractvoorwaarden aan de sub-percelen duidelijk. kunt u hier in voorzien? We denken daar bij aan afwijkende prijzen tgv verschillende leverhoeveelheden/transportkosten - eiden mbt eindresultaat en polymeer verbruik etc.	De prijs van dezelfde soort PE is voor alle leveringen binnen hetzelfde perceel gelijk. Voor uw calculatie kunt u gebruik maken van de informatie zoals opgenomen in de aangevulde bijlage 5. Alle kosten, zoals transportkosten, dienen in de productprijs verdisconteerd te zijn. HHR staat ervoor open om leveringen voor verschillende locaties met dezelfde soort PE te combineren, mits dit binnen de bedrijfsvoering op de AWZI's past. Indien besloten wordt een ander soort PE te leveren zal deze voor meer-/ minderkosten in aanmerking komen.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
20	Inhoud	Prijs met looptijd van 1 maand gezien de extreem veranderlijke markt situatie	Vraag Hoe denkt HHVR om te gaan met het prijzen beleid in de komende /lopende aanbesteding polymeren? Vaste prijzen voor polymeren kunnen we onder de huidige omstandigheden niet accepteren. De markt situatie is extreem veranderlijk voor grondstoffen, utilities en transport. De indexering is door de VvZB tijdelijk bevroren. Ons voorstel is dat de polymeer prijzen kunnen worden aangeboden met een looptijd van 1 maand, eventueel te corrigeren met een maandelijks te bepalen toeslag.	Een indexatiemethode wordt toegevoegd aan de Raamovereenkomst. Zie antwoord op vraag 3. HHR is voornemens het resultaat van het overleg met de VvZB te volgen.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
21	Contract	Gestandsdoenings termijn prijs	Gezien de huidige marktsituatie is het niet mogelijk om de prijs langer dan 1 maand vast te houden. Om die reden willen wij in gezamenlijk overleg maandelijks de prijs afstemmen.	De Raamovereenkomst zal worden aangepast. Voor de indexatie wordt de aangepaste methode gehanteerd die is overeengekomen met de VvZB op 24 mei 2022 op basis van de ICIS cijfers. De bijbehorende afspraken worden tevens overgenomen. Dit betekent dat als uit de evaluatie van de formule blijkt dat aanpassing nodig is, de Raamovereenkomst hier op zal worden aangepast.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
22	Inhoud	3.4 Vergoedingen	Vreemd dat nummers 2 tot en met 6 een tenderkostenvergoeding ontvangen. Alle deelnemers hebben kosten moeten maken die met de opgegeven tarieven maar deels dekt worden. Graao ook verzoek om nummer 1 in ranking	De vergoeding zoals opgenomen in de Leidraad blijft gehandhaafd. Elke Inschrijver kan de tenderkosten verdisconteren in de aangeboden prijs.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
23	Juridisch	Kwaliteit	iso 9001 en iso 14001?	Kopieën van geldige certificaten NEN ISO 9001 en NEN ISO 14001 welke toe zien op de aard van de werkzaamheden en welke zijn opgesteld door een erkende instantie. HHR aanvaardt gelijkwaardige certificaten van in andere lidstaten van de Europese Unie gevestigde instanties. HHR aanvaardt eveneens andere bewijzen inzake gelijkwaardige maatregelen. Indien Inschrijver niet beschikt over deze certificaten of gelijkwaardige certificaten dient u bij Inschrijving onafhankelijke verklaringen in, waaruit blijkt dat de door u genomen maatregelen gelijkwaardig zijn aan het gestelde in deze eis. Die verklaringen hebben zowel betrekking op de inhoud van de maatregelen als op de frequente auditing van het systeem.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
24	Proces	uitslag praktijk test	wanneer kunnen wij de uitslag van de praktijktest verwachten?	Op 2 mei zijn de resultaten bekend gemaakt.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
25	Juridisch	Tarievenblad DIG-12455	mogen we deze voor elk perseel kopiëren en moet deze ondertekend worden? er staat namelijk geen mogelijkheid daarvoor in het Tarievenblad	Het tarievenblad is reeds verstrekt. Ondertekening is niet nodig.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
26	Contract	geldigheid aangeboden prijzen	Op het moment worden er geen prijzen afgegeven zonder dat er binnen redelijke termijn (momenteel 1 maand) zicht is op aanpassing daarvan ten gevolge van de momenteel sterk gestegen prijzen. Tegen de huidige condities; "prijzen voor 4 jaar vast" kunnen wij nu niet aanbieden. Wij verwijzen hierbij naar de methode die het merendeel van de waterschappen hebben geïmplementeerd; (maandelijks aanpassingen en toewerken naar een mogelijk nieuwe index methodek). graag zien wij hier een aanpassing.	De Raamovereenkomst zal worden aangepast. Voor de indexatie wordt de aangepaste methode gehanteerd die is overeengekomen met de VvZB op 24 mei 2022 op basis van de ICIS cijfers. De bijbehorende afspraken worden tevens overgenomen. Dit betekent dat als uit de evaluatie van de formule blijkt dat aanpassing nodig is, de Raamovereenkomst hier op zal worden aangepast.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen
27	Proces	leverhoeveelheden	voor welke leverhoeveelheden per keer moet een prijs worden afgegeven? niet elke zuivering is ingevuld in het excel bestand en alleen het referentie perceel een prijs afgeven dan komen de prijzen van de andere percelen niet overeen als er minder vervoerd kan worden.	De PE dient geleverd te worden tegen de door u ingediende prijs voor het perceel, ongeacht de locatie waar de PE geleverd wordt (binnen het betreffende perceel). Voor uw calculatie kunt u uitgaan van de informatie zoals opgenomen in bijlage 5, deze is aangevuld met de verwachte leverhoeveelheden voor alle locaties.	Perceel 1 Uitgegist slib, Perceel 2 Centrifuges, Perceel 3 Zeebandpersen